
Nº 216, quarta-feira, 6 de novembro de 2013 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013110600071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Designar o servidor HENRIQUE EDUARDO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula MPF nº 13.518-6,
para exercer, excepcionalmente, o encargo de Substituto de Coor-
denador, CC-3, da Coordenadoria de Administração da PRR 1ª Re-
gião - COORADM/PRR1, no período de 04/11/2013 a 10/11/2013,
em razão da inexistência temporária de titular e afastamento da subs-
tituta eventual.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ

PORTARIA Nº 144, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 696, de 30 de
setembro de 2013, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, resolve:

Art.1º. Dispensar a servidora GISELLE VERDEJO GER-
TRUDES, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-Administrativo/ Administração, matrícula MPF nº 5.983-8,
da Função de Confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete
da Procuradora Regional da República Drª. Maria Soares Camelo
Cordioli - GABPRR33.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 385, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011, e o
que consta no Ofício SG/GAB/Nº 3823, resolve:

I - Designar a servidora LAIS PEDRECAL ARGOLO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 22365, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, do GABPR015, da Procuradoria da República no Es-
tado da Bahia, em vaga decorrente do Apostilamento da função Co-
missionada ocupada pelo servidor PAULO ROBERTO DANTAS DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 4412, Portaria Nº 339, de 14
de outubro de 2013, publicada no DOU, de 17 de outubro de 2103.

PABLO COUTINHO BARRETO

PORTARIA Nº 388, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de dezembro de 2011,
resolve:

I - Nomear o servidor YOLANDO SILVA COSTA JÚNIOR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 17976, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Controle e Administração de Ma-
terial e Patrimônio, código CC-2, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia, em vaga decorrente da exoneração da servidora
Sônia Telles da Cruz, matrícula nº 9546, publicada no DOU de 24 de
outubro de 2013.

PABLO COUTINHO BARRETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 608, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Ceará, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo
106, inciso III, do Regimento Interno do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

1. Dispensar o servidor PAULO ÂNGELO DE SOUZA MA-
CAMBIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administração/Administração, matrícula 10302-1, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do GABPR10 - GAT, da Pro-
curadoria da da República no Estado do Ceará.

2. Designar o servidor MARCOS EDSON DE OLIVEIRA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 8820-0, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do GABPR10 - GAT, da Procuradoria da da
República no Estado do Ceará.

ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 160, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 106 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Por-
taria PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008) e pela Portaria PGR
nº 727, de 22 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1° Exonerar MARINA MACHADO DE OLIVEIRA
AMARAL, matrícula 23137-1, Bacharel em Direito, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de
Goiás.

Art. 2º Nomear SILVIA ALVES DE SOUZA MOREIRA,
Bacharel em Direito, para exercer o referido cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Publique-se.

ALEXANDRE MOREIRA TAVARES DOS
S A N TO S

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPF/PR/MA n° 51, de 20 de setembro de 2013,
publicada no DOU nº 186, de 25 de setembro de 2013, Seção 2,
página 69. Retifique-se o nº de Portaria. Onde se lê: Portaria nº 51.
Leia-se: Portaria nº 68.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 215, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora JOANA DARC SOARES
SODRE, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 14230-1, da Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício

da Procuradoria da República no Estado do Pará.
Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DA SILVA

PRADO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 6482-
3, para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02,
do gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria
da República no Estado do Pará.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 120, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL
DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PA-
RAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar a servidora TERESA RAQUEL PEREIRA, ma-
trícula 12690-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, código AN020101, do Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, nomeando em
seu lugar, para ocupar o referido Cargo, a servidora ANNA KA-
RINNA BORGES DA COSTA, matrícula 12580-6, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101.

JOÃO BERNARDO DA SILVA

PORTARIA Nº 121, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO EVENTUAL
DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PA-
RAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar o servidor FERNANDO TADEU CABRAL TEI-
XEIRA, matrícula 6940, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN0201.01, da função de As-
sessor - Nível I, FC-02, do gabinete do Dr. Yordan Moreira Delgado,
da Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar,
para ocupar a referida função, a servidora TERESA RAQUEL PE-
REIRA, matrícula 12690, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN0201.01.

JOÃO BERNARDO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 103, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF Nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA, lotado na
PRM Salgueiro; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 29.10.2013, por motivo de
remoção para outra unidade do Ministério Público Federal, THIAGO
PEREIRA ALMEIDA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio
técnico-administrativo/administração, matrícula n.º 24.089-3, da fun-
ção de confiança de Chefe do Administrativo - FC-1, da Procuradoria
da República em Salgueiro.

Art. 2.º - Designar EDVANIA CHAVES DE MELO, ocu-
pante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/ad-
ministração, matrícula n.º 24.183-1, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo - FC-1, da Procuradoria da
República em Salgueiro.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PORTARIA No- 105, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF Nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República LUIZ ANTONIO MIRANDA AMORIM SILVA, lotado na
PRM Salgueiro; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 29.10.2013, por motivo de
remoção para outra unidade do Ministério Público Federal, RODRI-
GO MARINHO PEIXOTO, ocupante do cargo de analista do
MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 23.918-6, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. pro-
curador da República LUIZ ANTÔNIO MIRANDA AMORIM SIL-
VA, na Procuradoria da República no Município de Salgueiro-PE.

Art. 2º - Designar THIAGO TAVARES DA SILVA, ocupante
do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º
25.175-5, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. procurador da República LUIZ
ANTÔNIO MIRANDA AMORIM SILVA, na Procuradoria da Re-
pública no Município de Salgueiro-PE.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PORTARIA No- 107, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF Nº
7 2 7 / 2 0 11 ;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República ANTÔNIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO, lotado na
PRM Garanhuns; resolve:

Art. 1º - Dispensar FRANCISCO CARLOS BRAGA SOU-
ZA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-adminis-
trativo/administração, matrícula n.º 21.881-2, da função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo - FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Garanhuns-PE.

Art. 2.º - Designar JOÃO FRANCISCO DE ASSIS ALVES,
ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrati-
vo/administração, matrícula n.º 23.611-0, da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo - FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Garanhuns-PE.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PORTARIA No- 108, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, insti-
tuídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e pelo
artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do Minis-
tério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF Nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. Procurador da
República ANTÔNIO NILO RAYOL LOBO SEGUNDO, lotado na
PRM Garanhuns; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 29.10.2013, por motivo de
posse em cargo inacumulável, IVSON FEITOSA DE OLIVEIRA
LIMA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-admi-
nistrativo/administração, matrícula n.º 15.853-4, da função de con-
fiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Garanhuns-PE.

Art. 2.º - Designar FRANCISCO CARLOS BRAGA SOUZA, ocu-
pante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/administração,
matrícula n.º 21.881-2, para exercer a função de confiança de Coordenador de PRM
- Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Garanhuns-PE.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-06T06:00:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




